平成 26 年 9 月 12 日

各  位

会   社   名 株 式 会 社 シ ス テ ム 情 報

代 表 者 名 代表取締役社長   鈴 木 隆 司

（コード番号:3677 東証ＪＡＳＤＡＱ）

問 合 せ 先 経営管理部長   生 井 秀 人

（TEL.03-5547-5705）

プロイスト株式会社の株式取得（子会社化）に関する

譲渡契約締結のお知らせ

当社は、平成 26 年 9 月 12 日開催の取締役会において、平成 26 年 7 月 15 日に開示しました「プロイスト

株式会社の株式取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ」のとおり、プロイスト株式会社（以

下、プロイスト社という）の株式を取得し子会社化するため、譲渡契約を締結することについて決議し、同

日付でプロイスト社の株主との間で株式譲渡契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

 当社は、最高位のレベル 5を取得している CMMI®（ソフトウエア開発能力を評価する国際標準）や我が国ト

ップクラスの取得率を誇る PMP®（プロジェクトマネジメントに関する国際資格）をベースとした当社独自の

システム開発標準（SICP）に基づくシステム開発において、プロジェクト管理能力を高く評価され、堅調に

事業展開を進めております。

 一方、プロイスト社は、ソフトウエア開発、システムインテグレーション等の事業を展開しており、リー

ス業務基幹システム、口座振替インターネット受付システム、インターネットクレジットサービス関連等に

多くの実績を有しております。

 当社は、プロイスト社を子会社化することにより、プロイスト社が当社のシステム開発標準（SICP）を取

り入れ、プロイスト社従業員も PMP の資格を取得すること等によりプロイスト社のプロジェクト管理力が一

層向上する等、シナジー効果が発揮され、両社の業績が一層拡大すると判断し、プロイスト社の株式取得を

決定致しました。

２．異動する子会社（プロイスト株式会社）の概要

（１） 名 称 プロイスト株式会社

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋 3-12-2 山上ビル７F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 昭次

（４） 事 業 内 容 システムインテグレーション事業、ソフトウエア開発事業

（５） 資 本 金 20,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 平成 16 年 10 月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 鈴木 昭次 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 ありません

人 的 関 係 ありません

取 引 関 係
当社は当該会社に外注業務を委託しています。同業務

委託金額は約 5百万円（直近 4ヶ月実績）であります。

- 1 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期

 純 資 産 83 百万円 90 百万円 93 百万円

 総 資 産 152 百万円 147 百万円 132 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 419,123 円 452,223 円 466,487 円

 売 上 高 338 百万円 348 百万円 333 百万円

 営 業 利 益 5 百万円 7百万円 1百万円

 経 常 利 益 5 百万円 9百万円 3百万円

 当 期 純 利 益 3 百万円 6百万円 2百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 18,633 円 33,099 円 14,264 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 鈴木 昭次

（２） 住 所 千葉県白井市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人である鈴木 昭次氏は当該法人の代表取締役であります。当社

と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあり

ません。また、当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株 （所有割合： 0.0％、 議決権比率： 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 200 株

（３） 取 得 価 額

プロイスト社の株式       130 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  1 百万円

合計（概算額）         131 百万円

（４） 異動後の所有株式数 200 株 （所有割合：100.0％、 議決権比率：100.0％）

５．日 程

（１） 株式譲渡契約締結日 平成 26 年 9月 12 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 10 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得による平成 26 年 9月期の当社業績への影響は、軽微であります。

（参考） 当期業績予想（平成 25 年 11 月 14 日公表分）及び前期実績

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益

当 期 業 績 予 想

（ 平 成 2 6 年 9 月 期 ）
4,500 百万円 350 百万円 336 百万円 188 百万円

前 期 実 績

（ 平 成 2 5 年 9 月 期 ）
4,231 百万円 346 百万円 337 百万円 186 百万円

以 上

- 2 -